
60826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 luglio 2025, n. 956
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Allocazione della quota di cofinanziamento regionale a valere sulle risorse 
vincolate FSC 2021-2027 di cui all’Art.23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021. Variazione Bilancio di previsione 
annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art.51, co.2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., per l’importo 
complessivo di € 25.565.522,93.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale competente per la Programmazione dei Fondi 
di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Struttura Speciale Attuazione POR, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di modificare la copertura della quota di cofinanziamento regionale a valere sulle azioni 2.1, 2.8, 8.1, 
e 9.1 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, precedentemente assicurata con gli stanziamenti del bilancio 
autonomo, giuste DGR di variazione al bilancio n. 1768/2023 – n. 1754/2023 – n. 712/2024 e n. 383/2025, 
con le risorse vincolate FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione, in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021, per l’importo di € 25.565.522,93;

 2.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio annuale di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, 
previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto, per l’importo complessivo di € 25.565.522,93;

 3.	di autorizzare i Dirigenti di Sezione Responsabili delle Azioni 2.1- 2.8 - 8.1 e 9.1 e delle Sub Azioni 9.1.1. e 9.1.2 
del PR Puglia FERS-FSE+ 2021-2027, giusta DGR n. 609/2023, ciascuno per quanto di propria competenza, 



                                                                                                                                60827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione “Copertura Finanziaria” la cui titolarità 
è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e all’adozione degli atti consequenziali e 
connessi al presente provvedimento;

 4.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del 
D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa alla variazione al bilancio che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

 5.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 6.	di notificare a cura della Sezione Programmazione Unitaria il presente provvedimento ai Dirigenti di 
Sezione Responsabili delle Azioni 2.1- 2.8 - 8.1 e 9.1 e delle Sub Azioni 9.1.1. e 9.1.2 del PR Puglia FERS-
FSE+ 2021-2027;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



60828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

2027 di cui all’Art.23 comma 1

m.i., per l’importo complessivo di € 25.565.522,93.

dell’Unione, che modifica i re

fari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità di Gestione del Programma nel 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
ei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della 

o, in conformità all’art. 23 paragrafo 4 del 

l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con 
le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi 



                                                                                                                                60829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

ed ha approvato il “Programma regionale FESR 2027”;

Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021, 

del 17/06/2024 Presa d’Atto modifiche;

31/10/2023 “PR Puglia FESR –
stituzione ai sensi della DGR 609/2023”;

la D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023 “Programma Regionale FESR
Organizzazione per l’attuazione del Programma”;
il D.P.G.R. n. 554 del 1/12/2023 “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del 

2027”;

dell’Art. 69 del Reg. (UE) 2021/1060.
il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

Visto l’art. 23, comma 1
urgenti per l’attuazione del P

l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del 

del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;

dell’articolo 1, comma 178, lettera
zioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto



60830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

26/09/2024 n. 1295 concernente “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

l’

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

ancio di previsione per l’esercizio 

– –
–

l’art. 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di rip

dell’articolo 1, comma 178, lettera
modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto
2023 in € 267.709.039,50;



                                                                                                                                60831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

europea per spese di investimento rendicontate nell’ambito de

autorizzato l’Autorità 
2027 2021/2027 all’allocazione delle risorse dell’Accordo da utilizzare

– –
variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 

per complessivi € 
, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 



60832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

–
–

–

–

–

–

–

–

– + € + € + € 



                                                                                                                                60833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
debitore certo: Ministero dell’Economi

–

–

+ € + € + € 

–

–

+ € 

–

–

+ € €2.294.970,34 €1.8

–

–

+ € 



60834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

€ € € 

–

€ 

–

€ 458.994,07 € € 

–

€ 

(ART. 54, COMMA 1 LETT. A − 
+ € + € + € 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

della Sezione Politiche abitative, in qualità di Responsabile dell’Azioni 8.1 e Sub 

della Sezione Transizione Energetica in qualità di Responsabile dell’Azione 2.
per € 5.702.400,00

in qualità di Responsabile dell’Azione 
per € 



                                                                                                                                60835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

Urbanistica in qualità di responsabile dell’Azione 9.1, della Sezione 

2027 per € 10.927.058,00,
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011

l’utilizzo 

– –
previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione,  in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 23 comma 1 ter del D.L. n. 152/2021,  per l’importo di € 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

presente atto, per l'importo complessivo di € 

“Copertura Finanziaria” la cui titolarità è in capo al Dirigente della 
l’adozione degli atti consequenziali e connessi al 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente pro di cui all’art. 

conseguentemente all’approvazione della presente 



60836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025



                                                                                                                                60837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

Politica regionale unitaria per l’assetto del 
territorio e l’edilizia abitativa

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  



60838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2025 21 03.07.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. ALLOCAZIONE DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE A VALERE
SULLE RISORSE VINCOLATE FSC 2021-2027 DI CUI ALL#ART.23 COMMA 1-TER DEL D.L. N. 152/2021. VARIAZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX ART.51, CO.2 DEL D.LGS. N.118/2011 E S.M.I.,
PER L#IMPORTO COMPLESSIVO DI € 25.565.522,93.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/07/2025 10:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


